Univerzita Karlova

1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Fyzioterapie

Anna Stuchlíková

Možnost využití plicní telerehabilitace u pacientů po prodělané infekci

Covid-19

The possibilities of using pulmonary telerehabilitation for post-Covid 19
patients

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce: Mgr. Martina Havlová

Konzultant: MUDr. et Bc. Petra Sládková, Ph.D.

Praha, 2022

PODĚKOVÁNÍ

Chtěla bych poděkovat vedoucí bakalářské práce, paní Mgr. Martině Havlové za vedení,

cenné poznámky, odborné připomínky a podněty.

Dále bych paní magistře chtěla poděkovat, že mi umožnila absolvovat odbornou praxi

v ambulanci KRL na pracovišti IV. interní kliniky (klinika gastroenterologie a hepatologie)

a své znalosti si prakticky ověřit.

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla

a citovala všechny použité literární zdroje. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita

k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému mezi

univerzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze, dne 18. 4. 2022

Anna Stuchlíková

IDENTIFIKAČNÍ ZÁZNAM

STUCHLÍKOVÁ, Anna. Možnost využití plicní telerehabilitace u pacientů po prodělané

infekci Covid-19. [The possibilities of using pulmonary telerehabilitation for post-Covid 19

patients]. Praha, 2022. 92 stran, 2 přílohy. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova, 1.

lékařská fakulta, Klinika rehabilitačního lékařství. Vedoucí závěrečné práce Mgr. Martina

Havlová.

ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno, příjmení: Anna Stuchlíková

Vedoucí práce: Mgr. Martina Havlová

Konzultant práce: MUDr. et Bc. Petra Sládková, Ph.D.
Název bakalářské práce: Možnost využití plicní telerehabilitace u pacientů po prodělané

infekci Covid-19

Abstrakt bakalářské práce:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou a onemocněním Covid-19

a fyzioterapeutickými možnostmi ovlivnění následků tohoto onemocnění. Zaměřuje

se především na využití respirační fyzioterapie ve formě telerehabilitace. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část.

V rámci teoretické části bakalářské práce je popsáno onemocnění Covid-19 a veškeré

souvislosti, které jsou s onemocněním spojené, včetně plicní fyzioterapie, významu včasné

fyzioterapeutické intervence a možnostmi rehabilitace v konkrétních stádiích onemocnění.

Dále se bakalářská práce zaměřuje na telerehabilitaci, její význam a souvislost s onemocněním

Covid-19.

Praktická část je věnována představení informačních materiálů pro pacienty po

onemocnění Covid-19 a kazuistikám třech pacientů po prodělané nemoci. Informační materiály

ve formě brožury obsahují základní informace o onemocnění Covid-19, doporučené postupy,

možnosti léčby a preventivní opatření. Dále se ve vypracovaném materiálu vyskytují techniky

respirační fyzioterapie a pohybového tréninku s textovým a grafickým podložením, které se

zaměřují na procvičení a posílení jednotlivých partií těla a respirační systém. Kazuistiky

jednotlivých pacientů obsahují vstupní kineziologické vyšetření, výstupy z měření SpO2 a

MIPmax pomocí přístrojů Powerbreathe KH2 a pulsního oxymetru Mindray MP-60, popis

fyzioterapeutických intervencí s pacienty a výstupní vyšetření včetně srovnávacího měření

pomocí přístrojů.

Závěrečná část mé bakalářské práce je věnována shrnutí jednotlivých poznatků

výzkumu, diskusi a celkovému závěru, ke kterému jsem došla díky svému bádání.

Klíčová slova: Telerehabilitace, onemocnění Covid-19, plicní rehabilitace, respirační

fyzioterapie, pohybová aktivita

BACHELOR THESIS ABSTRACT

Name and surname: Anna Stuchlíková

Thesis supervisor: Mgr. Martina Havlová

Thesis consultant: MUDr. et Bc. Petra Sládková, Ph.D.
Title: The possibilities of using pulmonary telerehabilitation for post-Covid 19 patients

Abstract:

This bachelor thesis deals with the issues related to Covid-19 and physiotherapeutic

possibilities of influencing its effects. It focuces mainly on respiratory physiotherapy through

telerehabilitation. The thesis is divided into two parts: theoretical and practical part.

The theoretical part of the bachelor thesis gives a description of Covid-19 within its

overall context, including pulmonary rehabilitation, the importance of early physiotherapy

intervention and rehabilitation options in specific stages of the disease. In adition, the bachelor

thesis describes a telerehabilitation and discusses its importance and connection with Covid-19.

The practical part of the thesis presents an information brochure for post Covid-19

patients as well as case studies of three post Covid-19 patients. The information brochure

contains the Covid-19 basics, complemented by the recommended procedures, treatment

options and preventive measures. Using textual descriptions as well as simple images, the

brochure also explains the respiratory physiotherapy techniques and movement training aiming

at exercising and strengthening the relevant body parts and the respiratory tract.

The case studies of individual patients include the initial kinesiological examination,

SpO2 and MIPmax measurements outputs from Powerbreathe KH2 and Mindray MP-60 pulse

oximeter, the description of physiotherapeutic interventions in patients and the final

kinesiological examination.

The last part of the thesis reflects upon the individual research findings and presents an

overall summary as well as conclusion resulting from the previous research.

Key words: telerehabilitation, disease, Covid-19, pulmonary rehabilitation, respiratory

physiotherapy, physical activity

Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy.

Jsem si vědoma, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani

nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byla jsem seznámena se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat

pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno
(hůlkovým
písmem)

Číslo dokladu
totožnosti
vypůjčitele

Signatura
závěrečné

práce

Datum Podpis

Obsah

1. ÚVOD ............................................................................................................................................................. 1

2. TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................................................. 3

2.1. PANDEMIE COVID-19 ............................................................................................................................. 3
2.1.1. Etiologie a příznaky .......................................................................................................................... 3
2.1.2. Diagnostika ....................................................................................................................................... 4
2.1.3. Léčba, očkování ................................................................................................................................ 5
2.1.4. Post-Covid syndrom .......................................................................................................................... 5
2.1.5. Vliv pandemie Covid-19 na lidstvo ................................................................................................... 7

2.2. PLICNÍ REHABILITACE ............................................................................................................................ 9
2.2.1. Plicní rehabilitace a Covid-19 ........................................................................................................ 10
2.2.2. Edukace ........................................................................................................................................... 12
2.2.3. Respirační fyzioterapie ................................................................................................................... 12
2.2.4. Techniky respirační fyzioterapie ..................................................................................................... 13

2.2.4.1. Kontaktní dýchání .................................................................................................................................. 14
2.2.4.2. Dechová gymnastika .............................................................................................................................. 14
2.2.4.3. Drenážní techniky .................................................................................................................................. 15
2.2.4.4. Instrumentální techniky ......................................................................................................................... 16
2.2.4.5. Přístrojové techniky ............................................................................................................................... 18

2.3. TELEREHABILITACE, TELECOACHING ................................................................................................... 19
2.3.1. Telerehabilitace v ČR ..................................................................................................................... 21
2.3.2. Možnosti telerehabilitace ................................................................................................................ 22

2.3.2.1. Virtuální realita ...................................................................................................................................... 23
2.3.2.2. Internetové aplikace ............................................................................................................................... 23
2.3.2.3. Telerehabilitační gadgety ...................................................................................................................... 23

3. PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................................................... 24


[…]


dolní končetiny pokrčené nebo volně natažené. Jedna horní končetina je ve

vzpažení z lehátka, druhá horní končetina fixuje hrudní kost

• Provedení: s výdechem se snažíme uvolnit ruku ve vzpažení, nechat ji klesat

z lehátka (postele), druhou horní končetinou táhneme prsní sval a hrudní kost

šikmo dolů

• Opakujeme na obě strany

88

B) Hrudní část

• Výchozí pozice: ležíme na zádech na lehátku (na posteli), rameno blízko okraje,

dolní končetiny pokrčené nebo volně natažené. Jedna horní končetina je pokrčena

v rameni a lokti do pravého úhlu, visí přes lehátko, druhá horní končetina fixuje

hrudní kost

• Provedení: s výdechem se snažíme uvolnit pokrčenou ruku, nechat ji klesat

z lehátka (postele), druhou horní končetinou táhneme prsní sval a hrudní kost

na stranu.

• Opakujeme na obě strany
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4. Jednostranné dýchání vleže na boku

• Výchozí pozice: ležíme na levém boku na podložce (na koberci, lehátku).

Dolní končetiny jsou lehce pokrčené. Vrchní horní končetina (pravá) je ve vzpažení,

směřuje nad hlavu, spodní horní končetina je položena na žebra na pravé straně

• Provedení: pomalu se nadechujeme nosem do žeber na pravé straně, pod horní

končetinou cítíme rozvíjení žeber do stran. S pomalým výdechem se hrudník dostává

zpět do výchozí pozice.

• Opakování: opakujeme na obě strany 5x

5. „Tygřík s nákrokem“ (nácvik bráničního dýchání vleže na břiše)

• Výchozí pozice: ležíme na břiše na podložce (na koberci), levou horní a dolní končetinu

pokrčíme (tzv. nákrok vleže). Hlavu máme otočenou na stranu pokrčených končetin.

Druhá horní i dolní končetina jsou volně natažené na podložce

• Provedení: v pozici prodýcháme 5x nádech a výdech a opakujeme na druhou stranu
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6. Postranní dýchání v sedě

• Výchozí pozice: sedíme ve vzpřímeném sedu na židli. Obě horní končetiny si přiložíme

ze strany na žebra (obejmeme dolní hrudník), palce směřují dozadu směrem k páteři

• Provedení: nadechujeme se pomalu nosem do dolních žeber, pod rukama vnímáme

rozvíjení hrudníku do stran. Následně pozvolna vydechujeme, pod rukama opět cítíme

zpětný pohyb hrudníku do výchozí pozice

7. Pomalý výdech přes sešpulené rty

• Výchozí pozice: sedíme ve vzpřímeném sedu na židli. Horní končetiny jsou volně podél

těla, nebo položeny volně na kolenou

• Provedení: pomalu se nadechujeme nosem (nádech není maximální). Na konci nádechu

zadržíme dech. Následně pomalu vydechujeme přes sešpulené rty (výdech by měl být

asi 1.5x delší než nádech)

8. Posilování dvouhlavého svalu pažního

• Výchozí pozice: sedíme ve vzpřímeném sedu na židli, do rukou si vezmeme zátěž

(činka, PET-lahev). Obě horní končetiny visí volně podél těla v zevní rotaci, dlaně

směřují vpřed

• Provedení: s výdechem krčíme lokty a přitahujeme obě horní končetiny k ramenům.

S nádechem vracíme do výchozí polohy

• Opakování: opakujeme 5–10x
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9. Posílení trojhlavého svalu pažního

• Výchozí pozice: sedíme ve vzpřímeném sedu na židli, eventuálně stojíme. Do rukou

si vezmeme zátěž (činka, PET-lahev). Obě horní končetiny jsou pokrčené v loktech

do pravého úhlu a připažené, dlaně směřují k tělu

• Provedení: s výdechem propínáme lokty, horní končetiny lehce zapažujeme.

S nádechem vracíme do výchozí polohy

• Opakování: opakujeme 5–10x
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Příloha č. 2 - Informovaný souhlas

Informovaný souhlas pacienta

Název bakalářské práce: Možnost využití plicní telerehabilitace u pacientů po prodělané infekci

Covid-19

Stručná anotace BP: Tato bakalářská práce se zabývá problematikou infekčního onemocnění

Covid-19. Covid-19 je závažné onemocnění, které postihuje všechny věkové skupiny s různým

průběhem. V rámci své práce se zaměřuji na pacienty po onemocnění Covid-19 a možnou léčbu

s využitím respirační fyzioterapie formou telerehabilitace. K objektivizaci terapií využívám

měření síly dýchacích svalů pomocí přístroje Powerbreathe KH2 a měření oxymetrie pomocí

přístroje Mindray.

Jméno a příjmení pacienta:

Datum narození:

Kazuistika pacienta pod číslem:

1) Já, níže podepsaný/á souhlasím s mou účastí v BP, jejíž výsledky budou anonymně

zpracovány. Je mi více než 18 let a jsem svéprávný/svéprávná.

2) Byl/a jsem podrobně a srozumitelně informován/a o cíli BP a jejích postupech, a o tom,

co se ode mě očekává. Byl mi vysvětlen očekávaný přínos BP.

3) Porozuměl/a jsem tomu, že svou účast v BP mohu kdykoliv přerušit či zcela zrušit,

aniž by to, jakkoliv ovlivnilo průběh mé další léčby. Moje spolupráce při tvorbě BP

je dobrovolná.

4) Informace získané o mé osobě budou zpracovány a zveřejněny přísně anonymně.

Souhlasím s publikováním anonymizovaných dat i jinde než v samotné BP.

5) S mou spoluprací při tvorbě BP není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné odměny.

6) Obdržím podepsaný a datem opatřený stejnopis Informovaného souhlasu.

Datum:

Podpis pacienta: Podpis autora BP: