Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK VEDOUCÍHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: bakalářské
Studijní program Fyzioterapie
Akademický rok: 2021/2022

Autor práce: Anna Stuchlíková
Název práce: Možnosti využití plicní rehabilitace u pacientů po prodělané infekci Covid-19
Podtitul práce:
Vedoucí práce: Mgr. Martina Havlová
Konzultant práce: MUDr. et Bc. Petra Sládková, Ph. D.
Oponent práce: Mgr. Petra Nováková

Počet stran práce: 70
Počet stran teoretické části práce: 21
Počet stran praktické části práce: 46
Počet příloh: 2
Celkový počet bibliografických zdrojů: 58

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce x
Abstrakt a klíčová slova x
Dodržení rozsahu práce x
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) x
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) x
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) x
Přehled problematiky 1 2 3 4
Výběr a vymezení tématu x
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů x
Analýza a interpretace na studované literatury x
Metodologie práce 1 2 3 4
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce x
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) x
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) x
Diskuse, závěry a doporučení 1 2 3 4
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků x
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce x
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů x
Formulace závěrů a doporučení x
Přístup studenta ke zpracování práce 1 2 3 4
Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce x

Schopnost samostatné práce X
---------------------------- --- -- -- --

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu:

(průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo)
Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.

Formální úroveň zpracování práce 1
Přehled problematiky 1
Metodologie práce 1
Diskuse, závěry a doporučení 1
Přístup studenta ke zpracování práce 1

Klasifikační stupnice:

Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
X

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a doporučuji ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Autorka v bakalářské práci uceleně shrnula náhled na onemocnění Covid-19, telerehabilitaci a plicní rehabilitaci. Propojením tematických okruhů a jejich přenesením do praktické části bakalářské práce bylo dosaženo výhodně kompletovaného materiálu. Ve vytvoření komplexního náhledu na velmi aktuální problematiku shledávám velký přínos práce. Koncepce tématu je založena na informacích z relevantních literárních zdrojů. Autorka v procesu zpracování bakalářské práce prokázala schopnost nabytí náležitých vědomostí i aplikace poznatků do praxe.

Otázky a připomínky k obhajobě:

Datum: 16.5.2022

Podpis: *Harlová*